
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 290 DEL 07/11/2024 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO 

ANNUALE 2024  AGGIORNAMENTO 
 

 
Il giorno 7 del mese di Novembre dell’anno 2024 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 
07/11/2024 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore NO 

 IVALDI Giovanni  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore si da remoto 

 ONETO Vittoria  Assessore NO 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore si da remoto 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Avv.  ZACCONE Antonello Paolo.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 464 del 07/11/2024 
 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO ANNUALE 
2024  AGGIORNAMENTO 

 

Il Responsabile del SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE propone il seguente testo: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Arch. Michelangelo Serra 
 
 

PREMESSO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 
2024,  è stato: 
-  adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 18.07.2023 e approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 99 del 17.10.2023 di approvazione del DUP -  Documento unico di 
programmazione 2024-2026, quale allegato della sezione operativa; 
- aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 09.11.2023  approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 128 del 12.12..2023 e costituisce  parte integrante della Nota di 
aggiornamento del DUP - Documento Unico di programmazione 2024 - 2026; 
- aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 16.07.2024  approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 72 del 29.07.2024 e costituisce  parte integrante della Nota di 
aggiornamento del DUP - Documento Unico di programmazione 2024 - 2026; 
 
 
CONSIDERATO che successivamente  si sono verificate le seguenti situazioni/evoluzioni degli interventi da  
programmare nel triennio così riassumibili: 

- a seguito di rimodulazione  dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per la 
rifunzionalizzazione edificio in Piazzetta Bini” circa l’annualità di riferimento; l’intervento viene 
anticipato totalmente al 2024  per l’intero importo programmato;  

- l’intervento di abbattimento barriere architettoniche marciapiedi viene confermato nell’annualità 
2024 per l’importo di € 100.000,00 mentre viene rimodulato nell’importo che sarà finanziato  con 
oneri per gli anni 2025 e 2026 (di € 70.000,00 e 50.000,00 rispettivamente); 

- l’intervento “opere stradali – manutenzione marciapiedi – accordo quadro” e confermato per 
l’annualità 2024 per € 300.000,00 e viene rimodulato per il 2025   che sarà di   € 500.000,00 
(finanziato per € 300.000,00 da oneri convenzione D8 e per € 200.000,00 da Oneri di 
urbanizzazione); 

- entro fine anno si darà avvio alla gara relativa alla realizzazione della “Piscina comunale scoperta 
tramite Partenariato pubblico privato -  Concessione di costruzione e gestione di un centro sportivo 
polifunzionale nel Comune di Alessandria” il cui progetto è stato approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 181/2024; 
 

Tutto  ciò premesso; 
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere alla  variazione,  inserendo le modifiche sopra meglio descritte,  
del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024 vigente, 

 



composto dalle seguenti schede, e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
 

Tutto  ciò premesso; 
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere con l’ulteriore  variazione,  inserendo le modifiche sopra meglio 
descritte,  del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024 
vigente, composto dalle seguenti schede, e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
▪ Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
▪ Scheda B – elenco delle opere incompiute 
▪ Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
▪ Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
▪ Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
▪ Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati; 
 
 

DATO ATTO che: 
- detto programma triennale dei lavori pubblici, costituisce modifica  alla Nota di  Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026  “sezione operativa”; 
- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del  Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024,   verranno recepiti nel Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;  

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 
annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito 
previste dalla normativa di riferimento; 

- si incarica  il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture di trasmettere il presente 
Aggiornamento del Piano Triennale 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative schede, al 
Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio e comunicazione per i necessari 
conseguenti adeguamenti contabili; 

 
VISTI: 
- il  D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 
data 22 dicembre 2014  
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 
marzo 2015; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17/10/2023  di approvazione del  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 
- la  deliberazione del Consiglio comunale n. 128  del 12/12/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27/12/2023 di approvazione del  Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/01/2024 di Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024  di approvazione  del P.I.A.O. - Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 
 

 
VISTI: 



- Il D.Lgs 3103/2023,  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78” 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
- l’art.  41 dello Statuto 
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  
 
 

Condivisa la proposta presentata;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 
reso dal Dirigente responsabile del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture;  
• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 
Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie Programmazione,  Bilancio e comunicazione; 
 
 

DELIBERA 
DI PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

per le motivazioni sopra riportate,  
ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 

 e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 
 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed il relativo elenco annuale 
2024,   ad oggi vigente,  composto dalle seguenti schede e che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

 
Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
Scheda B – elenco delle opere incompiute 
Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e 
non riproposti e non avviati; 
 

2. di DARE ATTO che 
- detto programma triennale dei lavori pubblici, costituisce modifica   alla Nota di  Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 - 2026  “sezione operativa”; 
- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del  Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024,   verranno recepiti nel Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026    

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 
annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito 
previste dalla normativa di riferimento 

- il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture provvederà a trasmettere il presente 
Aggiornamento del Piano Triennale OO.PP. 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative 
schede, al Settore Risorse Finanziarie,  Programmazione, Bilancio e comunicazione  per i necessari 
conseguenti adeguamenti contabili; 

 
e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

 
Dato atto che  



Si rende   pertanto necessario procedere in tempi rapidi alla variazione del Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2024-2026 vigente e del relativo elenco annuale 2024,  inserendo le modifiche sopra meglio 
descritte, al fine di attuare le attività conseguenti 
  

DELIBERA 
di proporre al Consiglio Comunale  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

464

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO ANNUALE 2024
AGGIORNAMENTO

2024

UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/11/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE)

Data

Parere Favorevole

Antonio Maria Zappa

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/11/2024Data

Parere Favorevole

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 


